¹ -cho- written above the line, with caret after Ni-.

AD PHILEMONEM

*Paulus*¹ uinctus iesu christi et Tymotheus frater Philomeni dilecto et adiutori nostro (2) et Appie karissime sorori . et Archippo commilitoni nostro . et ecclesie que in domo tua est; (3) gracia uobis et pax a deo patre * nostro et domino Iesu christo; (4) Gracias ago deo meo semper memoriam tui faciens in oracionibus meis; (5) Audiens caritatem tuam et fidem quam habes in domino iesu et in omnes sanctos . (6) ut communicacio fidei tue euidentis fiat in agnitione omnis boni in uobis in christo iesu (7) Gaudium enim magnum habui . et consolacionem in caritate tua; quia uiscera sanctorum requieuerunt per te frater; (8) propter quod multam fiduciam habens in christo iesu imperandi tibi quod ad rem pertinet . (9) propter caritatem magis obsecro cum sis talis ut Paulus senex; nunc autem et uinctus iesu christi (10) obsecro te pro meo filio quem genui in uinculis . onesymo . (11) qui tibi aliquando inutilis fuit nunc autem et michi et tibi utilis . quem remisi tibi; (12) Tu autem illum ut mea uiscera suscipe . (13) quem ego uolueram detinere mecum . ut pro te michi ministraret in uinculis euangelij; (14) Sine consilio autem tuo nichil uolui facere ut ne uelud ex necessitate bonum tuum esset sed uoluntarium; (15) Forsitan enim ideo discessit ad horam a te ut eternum illum reciperes . (16) iam non ut seruum . sed plus seruo karissimum fratrem maxime michi . quanto autem magis tibi . et in carne et in domino; (17) Si ergo habes me socium; suscipe illum sicut me; (18) Si autem aliquid nocuit tibi aut debet hoc michi imputa; (19) Ego Paulus scripsi mea manu . ego reddam . ut non dicam

¹ Initial *P* extends down four short lines, one long line, and out into the lower margin. In the left margin is written *ca*^o *1*^o, *c*^o *1*^o, surrounded by a line.

* fol. 201, a, col 2.

tibi quod et teipsum michi debes; (20) Ita frater te ego fruar in domino refice uiscera mea in christo; (21) Confidens de obediencia tua scripsi tibi sciens quoniam et super id quod dico facies; (22) simul autem et para michi hospicium; Nam spero per oraciones uestras donari me uobis; (23) Salutatur te Epaphras concaptiuus meus in christo iesu . (24) marcus et¹ Aristarchus Demas et Lucas adiutores mei; (25) Gracia domini nostri iesu christi cum spiritu uestro Amen (1) ¶ Poule þe boundyn of iesu crist . and Tymothe þe broþer to Phylomon þe louede and oure helpare . (2) and Apye alperderest syster . and to Archippe þe commylyton . and to þe kyrke þe whiche is in þi house; (3) grace be to ʒou and pees of god oure fader and lord iesu crist (4) ¶ I do thankyngus to my god euere makande mynde of þee in my prayerys . (5) herande þi charite and feip þat þou hast in oure lord Iesu and in alle seyntys; (6) þat þe communicacyoun of þi feith be maad euident in þe agnycyoun of alle goode þat is in vs in crist iesu (7) ¶ For I hadde a gret comforth and ioye in þi charyte . for þurgh þee broþer þe entraylys of seyntus han restyd (8) ¶ For þe whiche thyng I hafande myche trest in oure lord iesu crist of comawndynge to þee þat pertenyng to þe thyng or profyte; (9) for charite raper I praye when þou art sych as I Paule þe oolde man (10) ¶ Now forsoþe I þe bownden of iesu crist praye þee for my sone Onesyme whom I gat in my bondys . (11) þe whiche was sum tyme to þee vnprofitable; and now * forsoþe to þee and to me profitable whom I hafe sent ageyn to þee (12) ¶ þou forsoþe tac hym as myn entraylys . (13) whom I wolde han withholdyn with me so þat for he schulde han mynstryd to me in þe bondys of þe euangelye; (14) for with oute þi conseyll nocht wolde I do so þat þi goode were not of nede þat is ageyn þy wille but with þi wille (15) ¶ For by happe perfore he departyde fro þee at þe houre so þat þou schuldest not resceyue hym (16) now with outen ende as seruaunt . but as alperderest broþer for seruaunt alpermost to me ¶ Hou myche more forsoþe he is dere to þee